
odrzanoj 25.3.2016. godine,
Zakona o sudskim taksama.

Bosna i Hercegovina
- Federacija Bo$e i H€rEegovine -

TU ZLANSKI KANTON
Skupltina

- zakonodavtro-pravna komisiia -
Broj: Ol-02-165-2/16

Tirzla" 25.3.2016. godine

uwrdila je predits6eni tekst

Predsjednik
Zakonodavnopravne kornisije
ShrpEtine Tuzlanskog kantona,

Muamer Zukie, v.t

ZAKON
O SUDSKIM TAKSAMA

- Preaisdeni tekst -

DIO PR\A - OPEE ODREDBE

dhnak l.
(Pls6rnje sudske takse)

(1) Ovim zakouom reguliraju se pitanja veza!.a 7a

sudske takse i un, <luje postupak i naiin plaianja sudskih
taksi, kao i druga pitaf,ja u svezi s tim, u postupcima pred

Kantonaloim sudom u Tuzli i op6inskim sudovima na
podrudju Tuzlanskog kantona (u daljem tekstu: Kanton).- 

(2) postupci u kojima se pla6a sudska taksa i visina
sudsketakse zapojedineradnje, unT tleni suuTarifi sudskih
taksi, koja se nalazi u prilogu ovog zakona i dini njegov
sastaui dio.

Ctensk 2.
(Obvezdk PbdrnJ& t.ks€)

(1) Takse propisane oyim zakonom pla6a osoba po
Cijem zahtjevu ili u Cijem interesu se poduzimaju radnje u
po"topt., zu toj.j" ovim zakonom utvrdeno pladanje takse
(u daUem tekshr: takseni obveznik).

0) Za podneske i zapisnike koji zamjenjuju podneske
taksu je duftla platiti osoba koja podnosi podneske i osoba

na diji zahtjev se sastavlja zapisnik, odnosno osoba u dijem
interesu se poduzimaju radnje.

(3) Z; odhku prvostupanjskog suda taksu je duian
platiti tuzitelj, odnosno predlagal, a za sudsku nagodbu
taksu su duine platiti obje strane, ukoliko u nagodbi nije
drugadije ugovoreno.

(4) Za oduku drugostupaajskog suda i za odluku
po valrfednom pravnom sredst!'u, taksu je duian platiti
podnositelj Zalbe, odnosno osoba u dijem interesu je
polsenut postupak po vauredoom pravnom sredstvu.- 

(5) Kada lu sukladno odredbama ovog zakona taksu
duZne platiti dvije ili viSe osoba zajedno, ujihova obveza
je solidama.

Chnak 3.
(Placatrje takse u zemljiSno-knjilnim postupcimr)

(l) Taksu za upis u zemljiSno-l:njiZnim postupcima
duZna je ptatiti osoba u diju se korist vrii upis. Ako upis
traZi osoba dije se pravo ogranidava, optereduje, ukida ili
prenosi na drugu osobu, ta osoba takoiler solidamo jamEi za
pla6anje takse s osobama u 6iju se korist vrsi upis.

(2) Taksa za upis u zemljisno-knjiZnim postupcima
pla6a se i kad se upis vrSi po sluZbenoj duZnosti, ako se ne

radi o upisu koji je oslobotlen od takse.
(3) Ako se u zer jisno-knjiznim postupcima, 

-na
temelju jeclnog zahtjeva, upisuje vi5e prava u korist jedne

osobe, taksa se placa onoliko puta koliko se upisa traii.
(4) Taksa za upis u zemlji5no-knjiZnim postupcima

pla6a se i kad se upis vrBi u tijeku parniinog, vanpamidnog
ili izlTsnog postupka.

(5) Za davanje usmenih informacija i obavjeitenja u
zemljiSno-knjiZnim postupcima se ne napla6uje ni sudska

taksa ni dodatni trolkovi.

Chnak 4.
(Obvezno dostrvljsnje dokrz. o pbdeDoj t"ryi) - .

it) uz poanesat ltuzUa, prijedlog, pravni lijek i dr')
obvezoo se dostavlja dokaz o plaCenoj I k(i.

(2) IJkoliko stranka smatra da ispunjava zakonom
propisane uvjete da bude oslobotl€na pla6ania tal5s9, loy
uz iocloesak podnijeti i zahtjev za oslobadanje od pla6anja

takse.
(3) U vlasnidkim sporovima o nelaetninama' uz

podnesak se obvezno prilaze i dokaz o utvrdenoj wijednosti
nelxetnine.

Chnrk 5.
(Uzrj.mnost pla6anja trkse i poduzimanj& r'dnJl

u Postupku)
(1) U sludaju da stranka sudu dostavi podnesak bez

dokaza'o pladenoj taksi, sud ee pozrrati stranku, odnosno

njenog punomo6nika, da uplati odgovarajuiu taksu u roku

od osam dana.
(2) Ukoliko straoka ne uplati taksu u roku iz stavka (l )

ovog liank4 sud 6e nastaYiti postupaL i pottupiti sukladno

odredbama ovog zakona. 1

tlandt< 6.
(Vrteme nastrnkr obveze pls6anis trkre)

Ako ovim zakonom nije drugaCije propisano, takaena

obvez. nastaje:
a) za 

-sudske 
odluke - danom donoienja sudske

o<lluke, a ukoliko jedna od stranaka nije prisusworala
ghvnoj raspravi, od dana dostavljanja pismene obavijesti

6 datuiru donolen;a odluke, odnosno danom dostavljanja

odluke ako se dostava YrBi sukladno zakonskim odrcdbama

o dostavi;
b) za sudske nagodbe - kada se zakljude;
ci za pauSalnu taksu u postupku rasp-9vljg1a

zaostavstine :danom donolenja rjelenja o nasljedivanju;
d) u postupku ste6aja - danom donosenja rjeSenja o

glawoj diobi u postuPku stedaja;' ej u postupku likvidacije - danom dono5enja rje5enja

o zj.*ljudenju likvidacijskog postupka;
O za sudske prijepise - kada se zatraZe od suda;

E) za ostale radnje - kada se zatrazi trjihovo
poduzimanje.

Chnak 7.
(Nakn.dno Ptsdrnje t&kse)

(l) Iairnno od obveze iz dlanka 4. ovog zakona"

za podneske i odluke u upravnim sporovima u stvarima
mirovhskog, iavalidskog i zdravswenog osrguranja'

dieciiee dodatka, starateljswa i socijalne pomo6i' taksa se

oiada s-amo ako tutba bude odbijena ili odbatena'
(2) Taksem obveza iz stavka ( I ) ovog Elanka uastaje

danom donosenja odluke.

dlrtrsk 8.
(Obrrdun i kontroh pheanjr trkse)

(l) Iznos takse, koju je takseni obveznik dutan platiti,
obradunava sudija, odnosno strudni suradnik koji vodi
DostuDak. O visini takse, odnosno o obvezi pladanja takse,

sud donosi riesenie protiv koga je dozvoljena Zalba u roku

od osam dana po prijemu rje!fija. lzjavljfia zalba ne

odlaZe izvrsenje rjelenja.
(2) Koffr;hrnap6te takse vlli sudija, odnosno stru'ni

suradnik koji vodi PostuPak.

dtanrk 9.
(N.Iitr Pls6snjr trkse)

(1) Takse predviden- Tarifom sudskh taksi su prihod

ProriCuna Kantona i pla6aju se u gotovom novcu uplatom
na propisani radun jtvnih prihoda ili u sudskim taksenim

markatna.
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(2) Propise o emitiranju i distibuciji sudskih taksenih
maraka za podruije Kautona donosi Vlada Tuzlanskog
kantona na prijedlog Ministarstva financija Tuzlanskog
kantona.

(3) Do emitiranja i distribucije sudskih taksenih
ma.raka po propisima iz stavka (2) ovog dlanka, sve takse
6e se na propisan nadin pladati u gotovom novcu, a nakon
toga, u gotovom novcu ie se pla6ati samo takse diji je iznos
vedi od 50 KM, dok 6e se takse u iznosu do 50 KM i 50 KM
pla6ati sudskim taksenim markama.

dhnak 10.
(Rok zastsre noplste trkse)

Pravo na naplatu takse zastarijeva u roku od pet godina
od dana nastanka ta.ksene obveze.

DIO DRUGI - OSLOBADANJE OD PLAdANJA
TAKSE

Chnsk 11.
(Orlobodeni od obveze plstrnja trkse)

(l ) Od placanja takse oslobodeni su:
a) dr2ava Bosna i Hercegovina i njeni orgatrii
b) entiteti i njihovi organi;
c) Brdko Distrikt Bosne i Hercegovinel
d) kantoni i njihovi organi;
e) jedinice lokalne samouprave;
O ustanove za socijalni md;
g) Crveni kriZ Kantofla, grada i op6ine;
h) Itan obitelji tsehida, poginulog, umrlog i nestalog

branitelja koji je iza poginulog ostvario pravo na obiteljsku
invalidniru, kao i ratni vojni invalid sa i preko 5oolo vojnog
invaliditeta;

i) togorali i Zrtve teikih tolenja medunarodnog
prava i tjudskih prava i ozbiljne povrede medrmarodnog
humanitamog prava u postupku ostvarivanja prava na
reparaciju;

j) osob€ s invaliditetom 600% i viSe invalidnosti
u postupcima za ostvarivanje statusnih prava koja im
pripadaju po osnovu invalidnosti;

k) izdrL^vane osobe u postupcima utwtlivanja i
ostvarivanja prava po osnolrr zakonskog ,zctr,avanja]'

l) osoba u sporu u svezi s ostvarivanjem qienih
prava iz radnog odnosa;

m) nasljednici prvog nasljednog reda za raspravljanje
zaostavltine i za uknjiibu vlasnistva odnosno suvlasniStva
na naslijetlenim nekretninama.

(2) Od pladanja takse u iznosu od 50yo oslobodeni su
i nezaposleni branitelji koji su u redovima oruZanih soaga
Federacije Bosne i Hercegovine proveli najmanje dvije
godine,

(3) Takse za podneske i radnje ne pla6a osoba koja
poklanja svoju imovinu organima iz stavka (l) ovog
dlanka, socijalno-humanitamim, znanstvenim ili kultumim
organizacijama, ustanovama ili fondacijama.

(4) Strana fiziIka i pravna osobaje oslobodena pla6anj a
takse ako je to predvideno medunarodnim ugovotom ili
pod uvjetom reciprociteta. U sludaju surnnje o postojanju
reciprociteta, prethodno se pribavtja miSlje.nje nadteznog
miBistarstva Bosne i Hercegovine.

Chnok 12.
(I(ada se po zrkonu ne plata sudska taksa)

(1) U zemljisno-knjiinim postupcima ne pla6a se
taksa zai

a) upis opravdanja predbiljeZbe;
b) potpuno ili djelimidao brisanje nekog upisanog

prava;
c) sluZbene mdnje u postupku uredenja, zasnivanja

i ispravljanja zemljisnih lojiga, osim ako je greska nastala
krivicom titulara pmva, u postupku usktadivanja zemlji5nih

lorjiga s faktidkim stanjem, kao i u postupku za obnavljanje
unistenih zemljisnih lqjiga, ukoliko se vjerodostojnom
ispravom utwdi da je upis bio prije proveden;

d) upis sprovodenja odluke o diobi prava vlasniStva
ili prava slurnosti kori5tenja, ako su udesnici diobe biti
upisani kao suvlasnici tih prava;

e) za zabiljelbu priwemene uprave odredene u
tijeku postupka prinudne javne prodaje, kao i za zabiljeZbt
prinudne uprave odredene umjesto prinudne javne prodaje,

f) naknadni upis supruZnika kao suvlasnika na
temeuu sudske odluke, ako je jedan od supru.Znika upisan
kao vlasnik u zemljisnim knjigama, kao i za upis kojim se

oznaaava idealni dio svakog supruZnika na nelfietninama
koje su u njihovom suvlasni5tvu;

g) upis u zemUisne knjige prava konstituiranih
za.konom u korist graalana;

h) sve ostale radnje koje se poduzimaju po sluZbenoj
duZnosti.

(2) U postupku steaaja i likvidacije taksa se te plata zt
a) podneske steCajnog ili likvidacijskog upravnika;
b) podneske kojima se prijavljuje upis stedajpog ili

tikvidacijskog postupka, ili upis u sudski registar koJi se
vrSi po sluibenoj duZnosti.

(3) Za upis odluke o otvaranju stedajnog postupka,
odluke o pokretanju postupka tikvidacije, kao i odluke o
zabrani obavljanja odredene djelahosti, odnosno poslova
pral,ne osobe, ne plada se taksa.

dhnsk 13.
(Sudsko oslobsdrnje)

(1) Sud moZe osloboditi obvezfka od pladanja takse
ako bi pladanjem takse, imajudi u vidu visinu sredstava
iz kojih se obveznik i dlanovi njegove obitelji izdrZavaju,
ta sredstva bita u tolikoj mjeri umanjena da bi time bila
ugroiena njihova egzistelcij a.

(2) Odluku iz stavka (l) ovog ilanka donosi sud na
pismeni zahtjev ta.ksenog obveznika. Prije douosenja
odluke, sud 6e cijeniti sve okolnosti, a narodito 6e uzeti
u obzir ltijednost mjerodavnu za naplatu takse, ukupan
prihod i imovinu taksenog obveznika i dlanova njegove
obitelji, koje takseni obveznik izffiavt

(3) Pod obitelji u smislu odredaba ovog zakona
se podmzumijeva obitelj kako je to definirano dlankom
2. stavkom (1) Obiteljskog zakona Federacije Bosne i
Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj:
3sl05).

dhrak 14.
(Dokezi za oslob{d&nJe od obvezc za ph6rnje takse)

(l) Visina prihoda taksenog obveznika i dlanova
nj egove obiteu i, dokazuje se na temelju uvjerenj a nadleznog
org.tna uprave, odnosno drugih pismenih dokaza koje je
takseni obveznik duZan podnijeti o svom imovnom stanju.

(2) Uvjerenje iz stavka (1) ovdg dla.Dka sluii kao
dokaz za oslobatlanje od pladanja takse samo ako od
njegovog izdavanja do podnolenja zahtjeva za oslobadanje
nije proteklo vise od mjesea dana.

(3) Kada je to potrebno, sud moZe, po sluibefloj
duinosti, pribaviti potrebne podatke i obavjeltenja o
imovnom stanju taksenog obveznika i Elanova njegove
obitelji, a moie o tome saslulati i protivnu stranku.

(4) Protiv odluke suda u svezi sa zahljevom za
oslobadanje od pladanja takse nije dozvoljena posebna Zalba.

dhnak 15.
(Rjescnjc o oslobaihnju od obveze plecanja tekse)

(l) Rje5enje o oslobatlanju od obveze pla6anja takse
odnosi se na sve takse po odgovaraju6em predmetu, bez
obzira kadaje nastala taksma obveza.

(2) Sud moze u tijeku postupka ukinuti {eSenje
o oslobadanju od placanja takse ako utvrdi da je takseniI

t
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(1) Kada u postupku pred sudom udesti'uju na jednoj
i osoba koia ie oslobotlena od obveze Dla6ania takse. a

DIO TRECI - UTVR.DIVANJE VRIJEDNOSTI
PRU)MEf,A SF()RARADI ITAPIATE TAKSE

dlanak 21.
(Utvrdivanjc vrijednosti predmet spora u

prrnilnom postupku)
(l) U pamidnom postupku taksa se pla6a prema

vrijednosti predmeta sporc.
(2) Ako ovim zakonom nije drugadije odredeno,

odredbe propisa o pamiinom postupku, na temelju kojih
se utwduje vrijednost spor4 primjenjuju se i prilikom
odredivanja wijednosti spora mdi naplate takse.

dhnak 22'
(Utvraltvrnje vrijednosti predmetr epora kod vile

tuZenih)
Ato tuZitelj jednom tulbom obuhvati dva ili vi6e

hrienih i tra.Zi da tuibeni zahtjev bude usvojen prema
sljededem tuZenom, u sludaju da bude pravomodno
odbijen prema onome koji je u tulbi naveden prije njega,
ili ako prema svakom od njih istide isti zahtjev, -ili ako
prema poledinim od njih istide razlidite zahtjeve k6ji su u
medusobnoj svezi, wijednost predmeta spora radi naplate
takse odreiluje se prema zahtjewu dijaje rrijednost najve6a.

dhtrak 23.
(Utvraliv.nje vrijedDosti predmet! spora u sponovima

iz nrsljedrog prrva)
Ako je predmet spora nasUedoo povo na cijeloj

zaostavstini. kao wijednost predmeta spora uzima se

lTijednost diste zaostavftine, a ako je predmet spora samo
jedan dio zaostavstine ili odrealena swar iz zaostavBtine,
kao wijednost predmeta spora uzima se dista vrijednost tog
dijet4 odnosno stuari.

dhnak 24.
(Utvralivrnjc vrijednosti predmet& spora u vlainilko-

prsvnim sporovimr)
Vrijednost predmeta spota u vlasnidko-pravnim

sporovima o nqrolretnostima, o&eduje se prema prometnoj
vrijednosti nepokrctnosti koja je predmet spora, a koju
na zahtjev taksenog obveznik utvrduje komisua kojtt,
shodao ilanku 10. stavku 3. Zakotra o polezu Da promet
nepoloetnosti i prava (,,Sluzbene novine TiElanskog
kantona", br. I l/01, l3lof i l3l03), imenuje opdinsko Yijede
u opdini na Eiioj se teritoriji nepokretnost nalazi.

dlanak 25.
(Sta se uzima kao vrijednGt predmete spora radi

nlplate trkse)
Kao wijedtrost predmeta spom radi naplate takse

uzima se:
a) u diobnim pamicama - wijednost dijela imovine

koja se izdvaja iz z,aiedritke iniovine koja je predmet
diobe;

b) u pamicarna u kojima je predmet spora izwsenje
kakve radnje ili trpljenje ili nedinjenje ili izjava volje ili
utvrdenje da postoji ili tre postoji neko pravo ili pravni
odnos ili da se utwdi istinitost ili neistirlitost kakve isprave

- iznos koji je ttlzitelj oznadio u tuZbi s tim da taj iznos ne
moZe biti manji od 500 KM;

c) u pamicama za proglasenje prestaDka varnosti
ugovora o arbitazi - iznos od 500 KM;

d) u sporovima o swamim i osobnim sluznostima i o
doZivotnom izdriavanju - iznos od 500 KM;

obveze pla6anja takse, a

obvezrik u stanju platiti taksq a tom prilikom Ce odluditi
da li 6e takseni obveznik u potpunosti ili djelimidno platiti
taksu od kojeje bio ranije oslobotlen.

ahnik 16.
(Varenje osloboahnja od obvczc ph6.njr trkse)
(l) Oslobatlanje od obveze pla6anja takse dato u

pamiEnom i vanpamidnom postupku, kao i u postupku u
upravnim sporovima vaZi i u postupku izw5enja odluka
donijetih u tim postupcima, ako 8e izwsenje zahtijeva u
roku od tri mjeseca po pravomoCnom okondanju postupka.

(2) Oslobadanje od obveze plaianja takse u
vanpamianom i izvrsnom postupku vaii i u parnidnom
postupku koji nastane u tijeku i povodom vanpamidnog i
izvrsnog postupka.

Chtrrk 17.
(Osobe koje nisu duzne phesti t&ksu za drugog)

(l ) Staratelj osobe dije je boraviSte nepoznato, staratelj
imovine diji je sopstvenik nspoznat, kao i priEemeni
zastupnik stranke koga sud postavi u postupku, nisu du.tli
pla6ati takse za osobu koju zastupaju.

(2) Naplata takse u sludajevima iz stavka (l) ovog
dlaoka lTSi se iz imovine osoba koje se zastupaju.

(3) Nepla6enu taksu u sluEajevima iz stavka (l) ovog
dlanka sud 6e unositi u popis taksi i po z usetku postupka
postupit 6e sukladno odredbama ctanka 3 I . ovog zakona.

dhnak 18.
(Osob€ na koje se odnosi oslobealenjc od obveze

pladsnJa tskse)
(l) Oslobarlanje od obveze plaianja takse odnosi se

samo na osobu kojoj je to oslobadanje priaato,
(2) Kada viBe osoba zajednidki predaju podnesak ili

zajedao poduzmu radnju u postupku, a jedna ili viSe njih
je oslobodena od obveze pladanja takse, osoba koja nije
oslobotlena duina je platiti taksu kao da nema oslobodenih
od obveze plaianja takse.

ehnak 19.
(Uspjeh u postupku i obvez& phdsnJa tskse)

(1) Ako u pamidnom i izr,rinom postupku osoba
oslobodena od obveze pladanja takse uspiie u postupku,
taksu koju bi ona bila duZna platiti da nije bila oslobotlena,
platit 6e stranka koja ne uZiva oslobadanje, i to u srazmjeri
u kojoj je oslobodena stranka uspjela u postupku.

(2) Ato se izmedu stranke oslobodene od obveze
pla6anja takse i stranke koja nije oslobodena zakljudi
sudska nagodba, taksu koju bi tebala platiti oslobotlena
stranka platit 6e stranka koja nije oslobotlen4 osim ako se

stranke drugadije ne dogovore.

dtanak 20.
(Popir takse zr pla6rnje)

strani osoba kojaje
na drugoj osoba koja nije oslobodena, sudje duZan voditi i
popis takse koju bi trebala platiti osloMena osoba.

(2) Popis takse se zakljuduje po zalT5etku postupka.
Ako se postupak zavrli tra nadin predvi<len clankom 19.
ovog zakona sud 6e postupiti sukladno o&edbama dlanta
31. ovog zakona.

i,



N

Srijeda 20,04.2016. god. SLUZBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA Broj4-Stana325

e) u spolovima o utvrtlivanju reda prvenstva
potrazivanja u izi.rsnom postupku - visina potrazivanja, a
najvise 1.000 KM.

dtonck 26.
(Najniri iznos predmet& yrijednosti sporr)

Ako se po odredbama dlanaka 21. do 25. ovog zakona
ne moze utwditi wijednost predmeta spora, kao !.rijednost
se uzima iznos od 500 KM.

dhnak 27.
(Utvralivanje vrijednosti predmeta rpora u izvrgnom

postupku)
(1) U izvrsnom postupku pla6a se taksa prema

wijednosti zahtjeva koji treba izvrliti.
(2) Pri utwdivanju \Tijednosti zahtjeva u izwsnom

postupku za naplatu takse shodno se primjenjuju odredbe
Elanaka 21. do 25. ovog zakona.

dhnek 28-
(Utvralivsnje vrijednosti predmcta spor&

u uprrvnlm sporovima)
(l) U uprawim sporovima plada se taksa prema

vrijednosti predmeta spora, ako je predmet spom procjenjiv.
(2) Vrijednost procjenjivog spora utrtluje se shodno

odredbama Elanaka 21. do 25. ovog zakona.
(3) Ako predmet spora nije procjenjiv, plaia se taksa

kao u tarifnom broju 23. Tarife sudskih taksi.

dhmk 29.
(Utvrilivanje tTijedDosti predmete spore u

ostalim postupcimr)
Kada je u vanpamiCnom postupku, u zemlji3no-

knjihom postupku, u stetajnom postupku i postupku
likvidacije za platar:^je takse rrjerodal.na !,rijednost
zabtjev4 za njeno utlTtlenje Ce se shodno primjenjivati
odredbe dlanaka 21- da 25. ovog zakona, ako u Tarifi
sudskih taksi nije drugaEije odr€deno.

dhnrk 30.
(Promjenr vrijednosti predmeta spore u tijeku

postupka)
(l) Prvobitno utwdena wijednost predmeta spora

ostaje kao temelj za plaianje takse, bez obzira da li se ta
vrijednost promijenila u tteku poshrpka.

(2) Ako se pravnim lijekom, odnosno prigovorom
protiv rje5enja o izw5enju, odluka pobija samo u jednom
dijelu, za plaianje takse za pravni lijek, odnosno prigovor
uzima se vrijednost samo pobijanog dijela.

(3) Ako prarrri lijek ulaZu obje stranke, taksa za pralali
liiek odretluje se posebno za svaku stranku prema wijednosti
onog dijela odluke koji se pravnim lijekom pobija.

(4) U statusr m sporovima, u sporovima za utwdivanje
i u sporovima u kojima se hrZbeni zahtjev ne odnosi na
novdani izros, za plaianje takse za pravni lijek, mjerodavna
je vrijednost prema kojoj je pladenir taks a za t.lrtlb\t.

(5) Za pravni lijek koji se ulaze samo protiv odluke o
tro5kovirna postupka ili odluke o sporednim potraZivanj ima,
taksa se plaia samo prema izlosu troikova postupka ili
iznosu sporednih potraZivanj a.

DIO dET!'RTI - POSTI'PAK ZA NAPLATU
IIEPI,ACEI\IE TAKSE REGISIAR I POSIJEDICE
UPISA U REGISTAR

dhnak 31.
(Prinudnr naplatr neplrdene takse)

(1) Takse 6iji se izros odretluje na kraju postupka,
takseni obveznik je duzao platiti u roku od osam dana od
dana prijema rjeienja iz dlanka 8. ovog zakona.

(2) Ako takseni obveznik ne plati talcu u odretlenom
roku, ista 6e se naplatiti sukladno Zakonu o izvrSnom
postupku (,,Stuzbene novine Federaaije BiH', br.32103,
52/03, 33/06, 39/06 i 39/09\.

(3) Ako je takseni obveznik pravna osoba ili ako
se utwdi da je to efikasan nadin osiguranja flaplate, sud
koji je utwdio obvezu pla6anja sudske takse, provest 6e
izravno prinudnu naplatu blokiranjem radrma pravnoj osobi
sukladno odredbama Zakona iz stavka (2) ovog dlanka.

(4) Postupak za mplatu nepladene takse pokrede pred
nadleZnim sudom Kantonalno pravobraniteljstvo, osim u
sludaju kada sud provede prinudnu naplatu sukladno stavku
(3) ovog dlanka.

dtanak 32.
(Registrr neplr6enih sudsklh takli i unos

podrtsk! u isti)
(l) Sve nepladene takse koje su odredene presudom

odnosno {esenjem suda, po isteku roka za njihovo
pla6anje, upisat Ce se u registar nepla6erih sudskih taksi (u
daUem tekstu: Registar) i evidentirati kao dug koi takseni
obveznik duguje Kantonu

(2) Nakon isteka roka iz stavka ( l) ovog 61anka, sud ie
u najloadem roku dostaviti pr"avomodnu i izwsnu presudu,
odnosno riesenje Ministarstvu fiuancija Tuzlanskog
kantona, radi unosa podataka u Registar.

(3) Propis o izgledu i sadrZaju Registra, kao i o nadiou
unoSenja podataka u Registar, donosi ministar financija
Tuzlanskog kantona.

(4) Nepladene takse evidentiraju se u Registru sve dok
ih takseni obveznik u cjelosti ne plati, dime ujedno prestaje
njegov dug prema Kantonu po tom osnovu.

(5) Neplacena taksa ie u svakom sludaju biti brisana
iz Registra po isteku pet godina od dana kada je presuda,
odnosno rjeseqle suda kojim je ta taksa utwdena postalo
pravomo6no i izvrSno.

dtsnak 33.
Coslj€dlce uno3a pod.tak. o nephcenoj su&koJ

tsksi u Rcgistrr)
(l) Dok ne plati sve takse koje su evidentirane u

Registru, taksenom obvezniku se nede dozvoliti ostvarivanje
bilo kog prava pred kantonalnim organima uprave.

(2) Prije odludivanja o zahtjevu kojim se traZi
ostvarivanje nekog prava, kantonalni organi upmve su
durni po sluibefloj dutnosti provjeriti da li je podnositelj
zahtjeva kao takseni obveznik evidentiran u Registru s

neizmirenim dugom prema Kantonu.
(3) U sludaju cl,a je podnositelj zahtjeva evidentiran u

Registru i ima neizrniren dug po osnovu nq)ladene takse,
kantonalni organ ie ga pismeno pozvati da u roku od osam
dana dostavi dokaz da je taj dug izrnirio, uz upozorenje da
6e se u protivnom smatrati kao da njegov zahtjev nije ni
podnesen, o demu ie biti donesen iaktjudak, protiv koga
se moZe izjaviti ialba u roku od 15 dana od dana prijema
istog.

(4) O Zalbi izjavljenoj na zakljudak iz stavka (3) ovog
dlanka, odluduje Komisiia za drugostupanjsko upravno
rje5avanje Vlade Tuzlanskog kantona.

DIO PEII - POVRAT TAI(SE

dhnak 34.
(Prevo na povrst plscene takse)

(l) Osoba koja je platila taksu koju uop6e nije
bila duZna platiti iti je platila taksu u iznosu vedern od
propisanog, kao i osoba koja je platila taksu za sudsku
radnju, a ta radnja iz bito kog razloga nije izvr5ena, ima
pfavo na polrat takse.

(2) Postupak za povrat takse pokre6e se na zahtjev
osobe iz stavka (1).
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dhnak 35.
(Rok zs podnosenje zrhtjevr zr povrrt pla6€ne takre)

Zahtlev za povEt takse se podnosi sudu u roku od
30 dana od dana kada je taksa pla6ena, odnosoo od dana
sa'.nanja da sudska radnja nije i^TSena, a najkasdje u roku
od godinu dana od dana kada je taksa pladena.

dhnrk 36.
(ZahtJev zr poE&t pla6ene trkre u slulaju medijsctje)

Ako se stranke, u tijeku postupka, a najkasnlje do
zahjudenja glal,ne rasprave, sporazumiju da 6e pristupiti
{eSavanju spora u postupku medijacije i u postupku
medijacije postignu sporazum, imaju pravo na polrat
napladene takse u puoom iznosu.

Chnsk 37.
(Rjescnje o usvajrnju zrhtjeva za povret

pl.6ane t.kse)
Ukoliko usvoji zaht:ev za povrat takse, sud 6e

primjerak rjesenja dostaviti i nadleZnom ministarstw, radi
izvrsenja povrata.

dhnak 38.
(Kida se ne pher taksr)

U postupku pol,rata takse ne pla6a se taksa.

DIO SESII. NADZOR NAD PRIMJENOM OVOG
ZAI(ONA

dlrnrk 39.
(N&dlez&tr orgstr zr lTlenje nadzor.)

Nadzor nad provedbom odredaba ovog zakona vrEi
Minista$tvo pravosuila i uprave Tuzlanskog kantona,
izuzev dijela koji se odnosi na Tarifu sudskih taksi, nad
kojom nadzor uSi Ministarstvo financija Tirzlanskog
kantona.

DIO SEDNdI-PRIJEI,AZNE IZA\/RSIIE ODREDBE

dhnak 40.
(Pladrnje takse u pr$elaznom rrzdoblju)

(1) Za podneske, radnje i isprave, po kojima je
taksena obveza nastala do <lana poCetka primjene Zakona o
sudskim taksama (,,SluZbene novine Tuzlanskog kantona",
broj : 5/09), a taksa nije pladena, taksa 6e se ptatiti sukladro
propisima i tarifi koji su varili do dana podetka primjene
navedenog zakona.

(2) Akoj e do a"na poCetka primj ene Zakona o sudskim
taksama (,SluZbene novine Tuzlanskog kartona", broj:
5/09) pladena taksa za radnju, koja 6e se izlTsiti poslije
podetka njegove primjene, ne6e se pla6ati nova taksa po
navedenom zakonu, niti 6e se vradati vile napla6ena taksa.

(3) Ako j e takseni obveznik osloboden pladanj a takse u
postupku, koji do dana podetka primjene Zakona o sudskim
taksama (,,Sluzbene novine Tuzlanskog kantona", broj:
5/09) nije okondan, dato oslobadenje vaii i poslije podetka
primjene navedenog zakona.

dlemk 41.
(Donosenje provedbenih propisr)

Rok za donoseqje propisa iz dlanka 9. stavak (2) i
Clanka 32. stavak (3) Zakonaje 9o dana od dana stupanja na
snagu zakona o iznjenama i dopuama Zakona o sudskim
taksama (,,Slurbene novine Tlrzlanskog kantona", broj:
9ll2').

dhnqk 42.
(Prestsnok prlmjene rrniiih propisr)

Danom podetka primjene Zakona o sudskim taksama
(,,SluZbene novine Tuzlanskog kantona", brojl 5/09)
prestaje vaziti Zakon o sudskim taksama ('Sluibene novine
Tuzlanskog kantona" , bt. 13197 i 14199').

dhnrk 43.
(Srdrzaj preli56erog tekrtr)

PreCisdeni tekst Zakona o sudskim taksama obuhvata:
a) Zakon o sudskim taksama (,,SluZbene novine

Tuzlanskog kantona", broj: 5/09),
b) Zakon o ianjenama Zakona o sudskim taksama

G,SluZbene novine Tuzlanskog kantona", broj: 4/10) i
c) Zakon o izmj€nama i doprmama Z,akota o

sudskim taksama (,,SluZbene no:rine Ttrzlanskog kantona",
broj:9/12).

dhnak 44.
(PrlmjeDr prellI6erog tekstr)

PreCis6eni tEkst Zakona o sudskim takama se

priEjenjuje od dana objav,jivania u ,,Slurbenim novlnama
Tirzlanskog kantona", a vaarost njegovih odredaba
utvrdena je u zakonima koji su obuhva6eni prediBienim
tekstom zakona.

TARIFA SUDSKIH TAKSI

DIO PR!'I - PARMdXT T TZVNSM POSTUPAK

Torifni broj 1.
(fakse z! podneske)

(l\ Za ib.u, protirtuibu, prijedlog za ponavljanje
postupka, prijedlog da se prizna odluka stra[og suda i
odluka stmnog arbitraZnog suda, plaia se, prema wijednosti
predmeta spora, sljede6a taksa:

a) do 500 KM ................ 20 KM;
b) od 500 do 1.500 KM .................................. 50 KM;
c) prcko 1.500 do 3.000 KM .......................... 80 KM;
d) preko 3.000 do 10.000 KM ...................... l5O KM;
e) preko 10.000 do 50.000 KM .................... 300 KM;
0 preko 50.000 do l00.0oo KM .................'. 500 KM;
g) preko I00.00OKM -..--.-- O,5 Yo

na ozradenu vrijednost spor4 ali ne vile od 8.000 KM,
(2) Za tn bu za utvrdivanje i osporavanje odinstva,

plada se taksa u izuosu od 50 KM.
(3) Za tuibu kojom se traZi razvod braka, ponisteuje

braka, utwtlivanje postdaqja i nepostojanja braka i
utvrtlivanje cla je brak zakljuden, plaCa se taksa u iznosu
od 200 KM.

(4\ za n Zb.u zbog smetanja posjeda pla6a se taksa u
iznosu od 50 KM.

(5) Za hlbu zbog iseljenja, plada se taksa u iznosu od
100 KM.

(6) Za f]urb'u *og otkaza ugovora o zajmu ili zakupu
stvari, za tuzbu o otkazu ugovoB o zakupu poslovnih
prostorija, pla6a se taksa u ianosu od 1OO KM.

(7) Za prijedlog da se dozvoli izvr5enje ili osiguranje
ili izda priremena mjera, 7a prijedlog za povrat u
prijalnje stanje, za prijedlog za osiguanje dokaza prije
pokretanja pamice, za prijedlog za odredivanje sudske
mjere osiguranja, za odgovor na tuZbu ili reviziju, plada se

polovina takse propisane ovim tariftrim brojem.
(8) Za prijedlog kojim se daje otkaz ugovora o zakupu

poslovnih prostorija, plada se taksa u iznosu od 100 KM.
(9) za prijedlog da se prizna odluka stranog suda u

statusnim stvarima plada se taksa u iznosu od 100 KM, a

za Zalbu protiv donesenog de5enja - 150 KM.
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(10) Za Zalbu ili reviziju protiv presude i za Lalbl
protiv rjeienja u sporoyima zbog smetanja posjeda, plada
se taksa propisana stavkom (1) ovog tariftog broja

(11) Za Zalbu protiv rjelenja kojim je odbijen prijedlog
za povrat u prijainje stanje pla6a se polovina takse prema
wijednosti prcdmeta spora iz stavka (1) ovog tariftrog
broja, ali ne viSe od 200 KM.

<12) Z^ ralbu ili rcviztju protiv ostalih {eSenja, plada
se taksa propisana u stavku (l) ovog taxiftog broja.

(13) Za podnesak primljen na zapisnik kod suda, kao
i za podnesak primtjen na zapisnik u tijeku rasprave, pla6a
se taksa za odaosni podnesak, propisana ovim ta.rifi1im
brojem.

(14) Ne pla6a se posebna taksa za prepisivanje iz
tariftog broja 27. ove'farife, ako je zapisnik hebalo
sastaviti u vi5e primjeraka.

(15) Kad je u tuibi stavljer prijedlog za odretlivanje
sudske mjere osiguranja ili kada se u Zalbi stavi prijedlog
za povrat u prijaide stanje, plada se, pored takse na tuZbu,
odnosno Zalbu i taksa na prijedlog propisana stavkom (7)
ovog tarifoog broja.

(16) Za pnjedlog da se dozvoli izvr5eqie ili osiguranje
ili da se o&edi sudska mj era osiguanja, plada sejedaa taksa
i kad se predloii istoyremeno ili nakpdno viSe sredstava
izvr5enja, odnosno osiguranja.

Tarifni broj 2.
(frksa z! odluke)

(l) Za presudu prvostupanjskog suda i rjetenje
o prizravanju odluke straoog suda ili odluke stranog
arbitraznog sud4 phea se t ksa prema taksenoj osnovici,
propisanoj tarihim brojem l. ove Tarife.

(2) Za presudu zbog propu3tanja, presudu zbog
odricanja i za presudu na temelju priznanja donesenu
najkasnije na priprernnom roCistu, odnosno na rodistu za
gla!.nu raspralu, ako pripremno roci5te nije odrZano, plaia
se polovina takse propisane tariftiim brojem 1. ove Tarife.

(3) Za deSenje o odbacivanju tuZbe, koje se shodno
Zakonu o parnidnom postupku donosi prije ili u tijeku
prvostupanjskog postupka, plada se polovina takse
propisane tariftiim brojem l. ove Tarife, ali ne viSe od 200
KM.

(4) Za ieler\je o prijedlogu za doz\toltt izwienja ili
osiguranja, kao i za rjesenje o odrealivanju sudske mjere
osiguranj4 odnosno naredbe, pla6a se polovina takse
propisane tarifirim brojem l. ove Tarife.

(5) Taksa za konainu odluku pla6a se prema vrij ednosti
ostatka spomog predmeta koji nije obuhvacen dopuaskom
presudom.

(6) za presudu prvostupanjskog suda koja je donesena
u svezi s protivtuibom plada se taksa kao daje o protiltuZbi
posebno raspravlj ano.

(7) Ako je vise pamica spojeno radi zajednidkog
raspravljanja, taksa za presudu pla6a se posebno za svaku
parnicu, kao da ne postoji spajanje vise pamica.

(8) Za dopunsku presudu ili rjelenj€ nede se pladati
taksa ako je za odluku koja je doprmjena pla6ena taksa
prema prmoj wijedoosti spora. Takoder se ne6e pla6ati
taksa za dono5enje odluke kojom se wSi naknadna ispravka
ranije donijete odluke.

(9) Za rjelenje o izvrsenju ili osiguranju, .ptada se
jedna taksa, bez obzira da li je odlu6eno o vise sredstava
izvrlenja, odnosno osiguanja i bez obzira da li je odludeno
istoremeno ili nalnaduo.

Tsrtfnt broj 3.
(frksr za sudsku nagodbu)

Za sudsku nagodbu u tijeku prvostupanjskog postupka
plaia se proma lTij€dnosti na koju su se stranke nagodile,
polovina takse propisane tarifliim broiem 1. ove Tarife.

DIO DRUGI - VANPARNIdNI POSTUPAI(

T&rifni broj 4.
(OpGe odredbe)

(l) Za prijedlog kojim se pokrede postupak u
vanpamidnoj stvari, izuzev kada se radi o postupcima koji
su predvideni u tarifoim brojevima 8. do 12, ove Tarife,
pla6a se taksa u izrosu od 60 KM.

(2) Za prijedlog i o<lluku za progla5enje nestale osobe
u mtu unrlom i dokazivanje smrti osobe u ratu, ne plada
se taksa.

(3) Taksa na nalog za iseljenje iz posloYnih prostorija
uradrmava se u taksu na odluku suda koja bude donijeta
povodom prigovora protiv naloga. Ato je taksa na nalog
veca od takse kojaje pladena na odluku povodom prijedloga
za izdavanje naloga za iseljenje iz poslovnih prostorijq u
tom sludaju 6e se naplatiti razlika.

T&rifni broj 5,
Cfrksr ze odluku u vanprrnilnom postupku)
(l ) Za odluku suda u vanpamidnom postupkr, pta6a se

taksa u iznosu od 100 KM. \
(2) U svim vanparniEnim postupcima primjenjivat 6e

se shodno odredbe stavka (8) iz tarifirog broja 2. ove Tarife.

T&rifni broj 6.
CIlksr z. sudsku nagodbu u vrnparnilnom postupku)

Za sudsku nagodbu u svim vanpamidnim postupcima,
pla6a se taksa u iznosu od 50 KM.

Trrifni broj 7.
(faksa za Zalbu u vrnprnilnom postupku)

Za ialb]d protiv odluke prvostupanjskog suda u
vanpamiCnom postupku, plada se taksa u iznosu od 100

KM.

T&rifni broj 8.
(faks& zr respr.vlj &nje z&Gtsv5titrc)

(l ) Za raspravtjanje zaostavStine, plada se taksa prema
wijednosti iiste zaostavstine, i to:

a) do 5.000 KM............................................... 50 KM,
b) preko 5.000 KM do 20.000 KM ................. 80 KM,
c) preko 20.000 KM do 50.000 KM ............. 130 KM,
d) preko 50.000 KM do 100.000 KM ........... 150 KM,
e) preko 100.000 KM do 200.000 KM .....;.... 200 KM,
f) preko 200.000 KM do 500.000 KM...........300 KM,
g) preko 500.000 KM ...................... 500 KM + 0,5 %

na razliku iaad 500.000 KM ali ne vi5e od 3.000 KM.
(2) Taksa se plafu samo akoje poshrpak za raspravljanje

zaostavstine zavrseD dotrosetrjem deSeDja o nasljedivanju.
Taksa na rjegenje o mknadno pronadenoj imovini pla6a se

prema wijednosti naknadno proaadene imovitre, a sukladrro
stavku (l) ovog tarifitog broja.

(3) Taksu pladaju nasljednici u sraanjeri nasljednih
dijelova.

(4) Prilikom uhn<livanja diste vrijednosti zaostavstine
odbit ie se ostaviteljevi dugovi, troikovi sahrane ostaviteta,
legati i drugi tereti, troskovi popisa i procjene zaostavstine
i drugi tro5kovi.

(5) Ne placa se posebna taksa za diobu nasljedstva ako
nasljednici sporazumno predloie diobu i sporazum o diobi
bude unesen u rje5enje o nasljedivanju.

(6\ Za zabiljei}lt prvenstvenog reda i uknjiibu
ustupaoja prvenswa kao i za ostale zabiljeli,e lezdie za
zaostavStinu plada se taksa propisana tariftim brojem 14.
ove Tarife.
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(14) Za ovjeru potpisa na punomodi, odnosno ugovom
plada se jedna taksa, bez obzira da li se ovjenva jedan ili
vise potpisa.

DIO TREdI. ZEMIJISNC.IANJI'X{I POSTUPAI(

Tariftri broj 13.
(frksr zr podneske)

Za podnesak kojim se trazi upis prava vlasnistva, upis
ili brisanje uknjiibe, zabiljeibe ili predbiljeZbe, kao i upis
prava upravljanja ili prava koristenja na neloetninarna,
pla6a se taksa u iznosu od l0 KM.

Tarifni broj 14.
(fsks. za upise podrtak )

(1) Sudsku taksu snosi osoba u diju korist se vrsi
uknjizb4 osim ako ugovome strane ne utvrde drugadije.

(2) Za vkaji1bu u zemljiSnu lnjigu plada se:

a) uknjizba vlasnistva 50 KM,

Trrifni broj 9.
Cfgksa zr s.stavljanje i Iuvrnj€ testament.)

Taksa u iznosu od 50 KM plada se za:
a) prijedlog za sastavljanje sudskog testamenta,
b) sastavlj anje sudskog testamenta,
c) prijedlog kojim se trazi duvanje testamenta u sudu,
d) opoziv testamenta sastavljenog pred sudom,
e) prijedlog za vradanje testamenta koji se nalazi na

duvanju u sudu,
0 waianje testametrta koji se zamjenjuje.

T&rtfnt broj 10.
(Tskra zr prijedlog i odluku u postupku diobe

zajednilke imovine)
Za prijedlog i odluku da se provede dioba zajednidke

imovine taksa se plada prema vrijedaosti imoviue, i to:
a) do 5.000 KM ....................................... 50 KM,
b) preko 5.000 KM do 20.000 KM ......... 80 KM,
c) preko 20.000 KM do 50.000 KM ...... 130 KM,
d) preko 50.000 KM do l0o.o0o KM .... 150 KM,
e) preko 100.000 KM do 200.000 KM ... 200 KM,
0 preko 20O.O0O KM do 500.000 KM .... 300 KM,
g) preko 500.000 KM wijednosti 500 KM + 0,5 %

na razliku iznad 500.000 KM, ali ne vise od
3.000 KM.

Tarlftrl broj 1 I.
Cf&ksa za prijedlog z& ureilenje meAe)

Za pijedlog za wedenje mede, pla6a se taksa u iznosu
od l0o KM.

Tariftri broj 12.
Cfrk3r za ovJeru poqris& rukopisa, prijepls& i

priievodr)
( I ) Za podnesak kojim se taui ovj era potpisa, rukopisa,

prijepisa i prijevoda, plaCa se taksa u iznosu od 10 KM.
(2) Za ovje$ prijepisa, placa se taksa - za prvi

polutabak l0 KM, a za svaki sljede6i polutabak iznos od
5 KM.

(3) Za ovjeru rukopisa, plaia se taksa za prvi polutabak
l0 KM, a za svaki sljededi novi polutabak iznos od 5 KM.

(4) Za ovjeru potpisa zudskog tumaEa na prijevodimq
plada se taksa u izrosu od I 0 KM.

(5) za ovjeru potpisa na punomodi, pla6a se taksa u
iznosu od 10 KM.

(6) U postupku prodaje stanova po Zakonu o prodaji
stanova na kojima postoji stana$ko pravo, plada se taksa za
oyjeru potpisa na ugovoru u iznosu od lO KM, a za upis u
knjigu poloZenih ugovora 20 KM, dok se za ovjeru potpisa
na ostalim ugovorima pla6a taksa u iznosu od 50 KM.

(7) Za podnesak, odnosno ovjenr produienja roka
vaZenja ugovora, plada se 50oZ od iznosa takse iz stavka (6)
ovog tarihog broja.

(8) Kada je !.rijednost ugovora procjenjiva, ali nije u
ugovoru oznadena, za ovjeru potpisa na ugovoru plada se

dvostruka taksa iz stavka (6) ovog tarifirog broja.
(9) Potpis na ispravi koju izdaju drZa\.ni organi,

potpisi ovlastenih osoba za potpisivanje firmi ili pravne
osobe smatraju se kao jedan potpis, ako su propisima ili
pruvilima za potpisivanje ovlaitene dvije ili viSe osoba.

(10) Za podnesak kojim se trazi oiera potpisa
(rukoznaka) na ispravi plada se jedna taksa, bez obzira
kotiko se potpisa (rukomaka) ua ispmvi ovjerava.

(ll) Za ovjeru potpisa (rukoaaka) i peEata, plada se
jedna taksa.

(12) Ato se jednim podneskom traii ovjera potpisa
(rukoznaka) na vi3e isprava, pla6a se taksa za podnesak.

(13) Pod polutabakom podrazumijeva se list hartije od
dvije strane formataA-4. @od*i pohrtabok se ratua kao cijeli.

b) uknjiiba hipoteke, zemljiBnog duga ili dozivotnog
prava uzivanja. trajnog prava koriiteDja" stvamiheluinosti
i tereta, pravo dugorodnog najma i zakupa. pravd prele
kupovine i realnih tereta ......,... 50 KM,

c) uknjiZba predbilielbe ili za,bilieZbe napla6uje se

pau5alno ................. ......... ....... 10 KM.

Trrifni broi 15.
(Takse za Prijepise i izvstke)

(1) Za prijepise i izvatke pla6a se sljede6a taksa:
a) za izdavanje neovjercnog prijepisa ili izvatka 5 KM,
b) za izdavanje oyjerenog prijepisa ili sluZbenog

izvatka ............. ............... 10 KM,
c) za izdavanje uvjerenja i potwda ................... 5 KM.
(2) Za dopune i potwde prijepisa i izvadaka naptacuje

se ista taksa kao i za njibovo izdavanje.

Trriftri broj 16.
(faks& za trlbu ili Prigovor)' Za Lalb.u ili prigovor protiv deSeda u zemui5nc-

llrjihim posntpcim4 plada se taksa u izrosu od I 0 KM.

DIO.ETYRTI -TAXSE U POSTUPI(U STEdAJA
I LKVIDACIJE

Tartfni broj 17'
(f.kse zr podn6ke)

(l) za prije<tlog da se owori postupak stedaja ili
likvidaciie, pla6a se taksa u izrosu od I 00 KM.

(2') Za piiavn povjeritelja u postupku stedaja ili
likvidracije, plada se taksa u iznosu od 17o od vrijednosti
potrazivanj4 s tim da ne moze biti manja od 50 KM Diti
ve6a od 10.000 KM.

(3) zi ialbLl protiv odluke o stedajnom ili
likvidacijskom postupku, pla6a se taksa u iznosu od loZ od
vrijednosti potraZivanja, s tim da ne moie biti manja od 100
KM niti veia od lO.0O0 KM.

(4) Kao temelj za pla6anje takse na prijave povjeritelja
uzima se iznos potra.Zivanja koji povjeritelj prijavljuje. Pri
tome 6e se uzimati da uvjetovana trazbina nije uvjetovana.
Al<o jeclan povjeritelj prijavi viEe potraavanja, taksa se

pla6a na ukupan iznos tih potraZiva[ja.

Tirifni broj 18'
(Tsksr u stelajnom Postupku)

(1) U steEajnom postupku, od zbira iznosa koji su

upotrijebljeni ili stoje oa raspolaganju za podmirenje
dugova steEajne mase, plada se taksa u iznosu od 100 KM
do l.O0O KM, u ovisnosti od slozenosti postupka.
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(2) Taksu u st€dajnom postupku odredujc sud po
okotraanju postupka, a duZan je platiti steiajni upravnik iz
stedajne mase nakon pr"avomodnosti rje5enja o glavnoj ili
nalnadnoj diobi.

PETI DIO. UPIS U SI'DSI REGISTAR.

Thrifrt bro, 19.
CIaksr zr podn€ske)

(l ) Za prijavu u sudski registar, placa se taksa u iznosu
od 10 KM.

(2) Ako se jednom prijavom traZi vise upisa za iEtu
pravnu osobu, plaia se samo jedna takBa iz ovog tarifnog
brbja.

Trrffni broj 20.
(Takrs zs upise u sudsld r€gistar)

(1) Za rjesenje o upisu osDivanja privrednog drultv4
plada se taksa u iznosu od 200 KM.

(2) Za {e5enje o upisu osnivanja dijelova privrednog
druStva, plada se taksa u iznozu od 100 KM.

(3) Za rjeSenjs o upisu osnivanja drugih pravnih osoba
koje nisu navedene u stavcima (l) i (2) ovog taritrog broja,
pla6a se taksa u iznosu od 200 KM.

(4) Za rjesenje o upisu osobe ovlastene za zast\tpurle
pravne osobe, plada se taksa u izrosu od 100 KM.

(5) Za d eSenje o upisupravavrlenj a spoljrohgovinskog
prometa, plada se taksa u iznosu od 200 KM, pored iznosa
iz stavka (l) ovog tarifilog broja.

(6) Za rjesenje o upisima koji nisu obuhvadeni
prethodnim stavcima ovog tarifirog broja, plada se taksa u
ianosu od I 50 KM po jednom upisu.

(7) Za zahtjev za brisanje upisa iz Budskog registr4
plada se taksa u iznosu od 50KM.

(8) Za rjeSenje po zahtjevu za brisanje upisa, pla6a se
taksau iznosu od 50 KM.

(9) Kada se vi5e prilrednih drultava spajaju u jedno,
porcd takse za podnesak plada se i taksa iz stavka (6)
ovog rariftog broja" kao i taksa za upis novoosnovanog
privrednog drustva.

( I 0) Ato se jednim podneskom traZi vise upis4 ptaca
se taksa za svaki upis posebno.

(ll) Za r'a,lbu na 4e5enje donijeto u postupku upisa u
sudski registar, pbea se taksa u iznosu od 100 KM.

Ihrifnt broj 21.
Cfrksr zr obJrvljiv.nje upls&nlh podatikr)

( 1) Za dostavljanje upisanih podatakaradi obj avljivaqja
u sluZbenom glasniku, plada se taksa u iznosu od l0 KM.

(2'1 Za oblavljivefnje podataka Eije je upisivanje
trazeno jednim podneskom, plada se samo jedna taksa iz
ovog tarifiiog broja-

DIO SESTI - UPRAVNI SPOR I POSTI'PAI( ZA
SUDSKU ZASIITU

T.rifrrl broj 22.
(faksa za tulbu u uprarnlm sporovimo)

(l) Za tuZbu protiv upravnog akta, pla6a se taksa u
iznosu od 1OO KM.

(2) Za tuibu u sporovima iz zdravstvenog, mirovinskog
i invalidskog osiguranja, djedUeg dodatka, starateljswa,
usvojenja i socijalne pomo6i, plaaa se taksa u iznosu od
20 KM.

(3) Za tuibu za ponavljanje postupka, pla6a se taksa u
iznosu od 100 KM.

(4\ Za zahtjev za vamedno preispitivanje sudske
odluke u upravnom sporu, plada se taksa u dvostrukom
iznosu od takse iz stavaka (l) i (2) ovog tariftog broja,

(5) Ako je uz ir.Zbu protiv upravnog akta stavUen i
zahtjev za odlaganje od izrnleqia upravnog akta, placa se
taksa u iznosu od 150 KM.

Trrifni broj 23.
(Iaksr z. odlukc)

Za presudu u postupku u uprrvnom sporu plada se:
a) kadajepredmetsporaprocjenjiv- l%odvrijednosti

spomog predmeta, s tim da ne moZe biti manja od 100 KM
ni ve6a od 5.000 KM;

b) kadaje predmet spora ncprocjenjiv - 100 KM;
c) kada se radi o sporovima iz zdravstvenog,

mirovinskog i invalidskog osigu'anja, stdEteljstv4 djedijeg
dodatka, usvajanja i sooiialne pomodi taksa za presudu
plada se u iznosu od 20 KM;

d) ako je predmet spora djelimidno procjenjiv, taksa
se plada kao da je predmet procjenjiv.

DIO SEDMI. PIOSEBNI SLUCAJEYI

Tsrifni broi 24. t 
n(frksr zr cudskr uvieretrja i pott rde)

(l) Za podnesak kojim se trari izdavanje uvjerenja
pla6a se taksa u izuosu od 5 KM.

(2) Za izdala vvjercnje, pla6a se taksa u iznosu od 10
KM.

(3) Za potvrdu o pravomodnosti ili izvrsnosti koja se
stavlja Da sudski otpravak pla6a se taksa u iznosu od 5 I(M.

(4) Ako sejednim uvjerenjem potvrduj e viSe dinjenica,
plada se jedna taksa.

(5) Pla{anju takse iz stavka (l) ovog tariftog broja
podlijeZu i elektronski podnesci kao i svaki naknadni
podnesak kojim se doprmjava ili miienja prvobitni
podnesak.

Tarifni broj 25.
(Iaksa za punomod)

(l) Za izdavalrje usmene punomodi pred sudom, za
usmeno opozivanje ili otkaz punomo6i pred sudom, plada
se taksa u ianosu od l0 KM.

(2) Za sudsku obavijest o opozivu ili otkazu punomo6i
plada se taksa u iznosu od 5 KM.

(3) Ato viSe osoba ovlaltenih za potpisivanje pravtre
osobe Ldaju punomod jednom zastupniku, pLada se taksa
zajednu punomo6.

(4) Za izAavanje usmene punomodi po stavku (l)
ovog taritrog broja, placa se jedna taksa i kad viSe osoba
istowemeno izdaju punomocjednom ili v€6em broju osoba.

Ihrifni broj 26.
(faksr za rrzmatranje spfur)

Za pismeni podnesak za razmatranje zalTsenih sudskih
spisa, pla6a se taksa u iznosu od 5 KM.

Tarifni broj 27.
(frkre zr prijeptue)

(1) Za pismeoi ili usmeni zahtjev da s€ izwsi
prepisivanje sudskog akta, plada se taksa u iaosu od 5 KM.

(2) Za prepisivaoje sudskih akata kao i za prepisivanje
akata iz zbirke isprava kojeje sud izlTsio na zahtiev stranke,
plada se od svake zapoiete stf,anice originala taksa u iznosu
od po 5 KM.

(3) Za iznava(Lje rtrijepisa Bspravnog zapisnik4 kao i
za prij epis raspraurog zapisnika koji je iaaden istovremeno
sa sastavljanjem originalq pla6a se polovina takse iz stavka
(1) ovog tariftog broja-

(4) Za izdavatje transkripta audio zapisa, pla6a se
taksa od 2 KM po stmnici. Kao cijela stranica smaha se
svaka zapoEeta st alica teksta u standardnom fofinahl.
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(5) Za izdavanje audio zapisa na CD-u, plada se taksa
u iznosu od 5 KM-

(6) Ako se istovremeno sudski prijepis ovjerava, pla6a
se posebna taksa za ovjeravanje u iznosu od 5 KM.

(7) Pod prijepisom se ne podrazumijevaju: fotokopija
ili kopija, kojaje preslikani original ili matrica, ukljuCujuii
uvedanje i umanjenje, mehanidkim ili elektronskim
presnimavanjem, kemijskom reprodukcijom ili nekom
dtugom ekvivalentnom tebnikom kojom se precizno
reproducim original.

Tirifni broj 28.
(faksr zr izvode fu sudskog rcgistrr i drugih jrvnih

knjig.)
(1) Z^ izeode iz sudskog registra ili drugih javnih

knjiga koje vodi sud, ako se izdaju na zahtjev stranke, pla6a
se taksa u iznosu od l0 KM po stranici.

(2) Kad,aje izvod sastavila sama skanka i podnijela ga
sudu na potwdu, plaCa se polovina takse iz ovog tariftrog
broja.

Trrlfnt broi 29.
(Ieksr z. sudski depozit)

(l) Za Cuvanje (depoziQ novca, stvari i papim od
wijednosti na zahtjev stranke, pla.6a se godi5nje 17o

wijednosti, s tim da iznos takse ne mole biti manji od 100
KM.

(2) Taksa se plaia za svaku godinu unaprijed, a
zapodeta godina raauna se kao cijela.

(3) Ako se vrijednost stvari ne moZe procijeniti po
njihovoj prirodi, izvrlit 6e 8e procjena od strane vjeftaka o
trosku deponenta.

Trrifni broj 30.
(frksr zr protest isprava)

(l) Za molbu za protest mjenice, 6eka i drugih isprava
ili ugovora zbog neakceptiranja, neisplate ili neispunjenja,
plada se taksa u iznosu od 5 KM.

(2) Za protest isprave se pla6a taksa prema vrijednosti,
i to:

a) do 50 KM ........................ 5 KM,
b) preko 50 KM do 500 KM .......................... 25 KM,
c) preko 500 KM ... ......... 50 KM.
(3 ) Ako se jednom molbom trati vise protesta odnosno

zamjena protesta, pla6a se jedna taksa za molbu, ali se u
tom sluEaju pla6a posebna taksa za svaki protest, odnosno
zamjenu protesta.

Tarifni broj 3I.
(Thksr zr ostrle upise)

Za podnesak koji stra*a usmeno daje na zapisnik
pred sudom, pla6a se taksa predvidena u ovoj Tarifi za
odnosni podnesak.

Tarifni brol 32.
(Takrs zr postupke pred srbitrrzom)

(l) Za prijedlog stranke da sud postavi arbitra ili
predsjednika arbitraZe, plaia se taksa u izrosu od l0 KM.

(2) Za pnjedlog o izuze6u aftitr4 pta6a se taksa u
iznosu od 25 KM.

(3) Za sastavljanje potvrde o pravomodnosti i
izlTsnosti presude arbitraie, pla6a se taksa u iznosu od l0
KM.

Thrifni broj 33. I
(faksa zf, zahtjev zr izuze6e) t

Za zahfev za izttzece. plaia se taksa u iznosu od l0 !
KM. TJ
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270

Na temelju Elar*:a 24. stavak 1. todka c) Ustava
Tuzlanskog kantom (,,SluUbene novine Tuzlansko-
podrinjskog kantona", br. 7/97 i 3199 i ,,Sluzb€ne novine
Tlrzlanskog kantona", br. 13199, lOlOO, l4/O2, 6/04 i
10/04), na prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, Skup5tina
Tuzlanskog kautona, na sjednici odrZanoj 30.3.2016.
godine,donosi

ODLUKU
o obved pribavljanja prethodne suglasnogti ocnivala

prillkom rsspohgrnj. lmovinom

I.
Ovom odlukom utwduje se obveza ustanova osnovoe

i srednje naobrazbe Eiji je osniYad Skupitina Tuzlanskog
kantona ili nad kojim je Skupstina Tuzlanskog kantona
preuzela osnivalka prava (u daljem tekstu: Skole) da
prilikom raspolaganja nepokretnom imovinqn Skole
moraju pribaviti prethodnu suglasnost osnivaca. \

Il.
Odluku o davanju prethodne suglasnosti u ime

osnivaia donosit 6e vlada Tuzlanskog kantooa.

m.
Materija koja se regulira ovom odlukom uredit 6e se

zakonskim propisima u roku od 30 dana od dana dono5enja
ove odluke-

rv-
Ova odluka stupa na snagu danom donosenja i objavit

de se u ,,Sluzbgnim trovinama Tuzlanskog kantona".

BosBa i Hercegovina
- Federacija Bosne i Hercegovine -
TUZLANSKI KANTON

skupSrina
Broj: 01-02-205-3/16

Tuzla, 30.3.2015. godine

PR3DSJEDMK
SkupEtine Tuzlanskog

kantona,

Serad Ali6, v.r.

IIIIIIIIII
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Na temelju dlanaka 5 . i29.Z;akonaoyladi Tuzlanskog
kantona C'sluzbene novine TlElanskog kantona", br. I 7/00,
1/O5, lllfi' i l3/ll),VladaTuzlanskog kantona, nasjedaici
oclrianoj I6.02.2016. godine. d o tr o s i

ODLUKU
o izmjeni Odluke o prirT emenom reguliraniu ovjere

zdrrvstvcnih legitimacija I uplati premiie za rrtne
vojnc lnvslide I Ilanove trJlhoYih obitelii

dtenek 1.

U Odluci o priwernenom reguliranju ovjere
zdravsteenih legitimacija i uplati premije za ratne vojne
invalide i ilanove njihovih obitelji (,,Sluzbene novine
Tuzlanskog kantona", br. 5/O3,2104, 14alM,2/06' llo7,
ttoq, l/o9, t/to, 2/11, 1112, 2113, l/14 i l/15'1, Ela'J,ak 2.

mijenja se i glasi:


